MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CAMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 102, inciso X

As Câmaras de Coordenação e Revisão Criminais Reunidas decidem, por

unanimidade, conforme deliberação havida na Sessão das Câmaras de

Coordenação e Revisão Criminais Reunidas realizada em 25 de agosto de 2021,

com esteio no art. 12, I, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT, alterar a redação do

Enunciado n. 102, inciso X, nos seguintes termos:

"É incabível o acordo de não persecução penal para os crimes

hediondos e equiparados, mesmo que a pena minima seja inferior

a quatro anos, como nos crimes de genocídio e posse ou porte

ilegal de arma de uso proibido, visto que em razão da gravidade, a

medida não se mostra suficiente a reprovação e prevenção do
crime. ”

Publique-se.

Brasília, 25 de agosto de 2021.

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO MOISES ANTONIO DE FREITAS
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Coordenador da 1ª CCrim. Membro Titular da 2ª CCrim.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA MAURO FARIA DE LIMA
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. Membro Titular da 2ª CCrim.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111829/2021—81.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 26/08/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.050, 08 de setembro de 2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CAMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

MAURÍCIO SILVA MIRANDA FERNANDO CEZAR P. VALENTE
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1ª CCrim. Membro Suplente da 2ª CCrim.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111829/2021—81.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 26/08/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.050, 08 de setembro de 2021.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - 1ª PCRIMESP em 26/08/2021.

FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE - lº MS 2ª CRCR em 29/08/2021.

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA - lº MT 1ª CRCR em 26/08/2021.

MAURICIO SILVA MIRANDA - 2º MT 1ª CRCR em 01/09/2021.

MAURO FARIA DE LIMA - 2º MT 2ª CRCR em 26/08/2021.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 26/08/2021.

MOISES ANTONIO DE FREITAS - lº MT 2ª CRCR em 26/08/2021.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111829/2021—81.

Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA — ACOR/CCR em 26/08/2021 e outros.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.050, 08 de setembro de 2021.